
ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

 2024 
ANEXO II 

MUNICÍPIO DE: CONDADO EXERCÍCIO DE 2024 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 1000/2015: 

Segurado:14%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):16% 
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 30% de janeiro a dezembro de 
2024. 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

2024 
ANEXO II-A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR 
REMUNERATÓRIO VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             1.710.308,33            1.590.139,49          222.619,58             222.619,58 222.619,58 -   10/02/2024 29/01, 09/02/2024

Fevereiro             1.769.061,18            1.639.770,20          229.567,89             229.567,89 229.567,89 -   10/03/2024 29/02, 08/03, 18/03/2024

Março             2.004.705,23            1.901.547,88          266.216,57             266.216,57 266.216,57 -   10/04/2024 20/03, 10/04/2024
Abril             1.858.925,93            1.759.345,95          246.308,26             246.308,26 246.308,26 -   10/05/2024 28/04, 10/05/2024
Maio             1.807.279,27            1.715.840,20          240.217,50             240.217,50 240.217,50 -   10/06/2024 10/06/2024
Junho             1.773.336,12            1.703.402,61          238.476,22             238.476,22 238.476,22 -   10/07/2024 10/07/2024

Julho             1.853.985,95            1.706.847,54          238.958,49             238.958,49 238.958,49 -   10/08/2024 31/07, 08/08, 09/08/2024

Agosto             1.847.081,00            1.720.449,52          240.862,75             240.862,75 240.862,75 -   10/09/2024 30/08, 10/09/2024

Setembro             1.838.903,92            1.715.730,33          240.202,09             240.202,09 240.202,09 -   10/10/2024 08/10, 10/10/2024
Outubro             1.862.846,74            1.747.000,53          244.579,89             244.579,89 244.579,89 -   10/11/2024 08/11, 10/11/2024
Novembro             1.806.921,82            1.693.499,50          237.089,81             237.089,81 237.089,81 -   10/12/2024 10/12, 14/12/2024
Dezembro             2.324.604,39            1.771.818,30          248.054,44             248.054,44 248.054,44 -   10/01/2025 31/12/2024, 20/01/2025
13.º Salário             1.672.722,67            1.620.271,58          226.838,00             226.838,00 226.838,00 -   20/12/2024 20/12/2024

TOTAL           24.130.682,55          22.285.663,63       3.119.991,49          3.119.991,49 3.119.991,49 -   

SEGURADO - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5 DATA DO REPASSE 6
RECOLHIDA 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

2024 
ANEXO II-B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR 
REMUNERATÓRIO VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             1.710.308,33            1.590.139,49          254.422,32             254.422,32 -   254.422,32 -   10/02/2024 29/01/2024
Fevereiro             1.769.061,18            1.639.770,20          262.363,23             262.363,23 -   262.363,23 -   10/03/2024 29/02,18/03/2024
Março             2.004.705,23            1.901.547,88          304.247,66             304.247,66 -   304.247,66 -   10/04/2024 20/03/2024
Abril             1.858.925,93            1.759.345,95          281.495,35             281.495,35 -   281.495,35 -   10/05/2024 28/04/2024
Maio             1.807.279,27            1.715.840,20          274.534,43             274.534,43 -   274.534,43 -   10/06/2024 10/06/2024
Junho             1.773.336,12            1.703.402,61          272.544,42             272.544,42 -   272.544,42 -   10/07/2024 10/07/2024

Julho             1.853.985,95            1.706.847,54          273.095,61             273.095,61 -   273.095,61 -   10/08/2024 31/07, 08/08, 
09/08/2024

Agosto             1.847.081,00            1.720.449,52          275.271,92             275.271,92 -   275.271,92 -   10/09/2024 30/08, 10/09/2024
Setembro             1.838.903,92            1.715.730,33          274.516,85             274.516,85 -   274.516,85 10/10/2024 08/10, 10/10/2024
Outubro             1.862.846,74            1.747.000,53          279.520,08             279.520,08 -   279.520,08 10/11/2024 08/11, 10/11/2024
Novembro             1.806.921,82            1.693.499,50          270.959,92             270.959,92 -   270.959,92 10/12/2024 10/12, 14/12/2024

Dezembro             2.324.604,39            1.771.818,30          283.490,93             283.490,93 -   283.490,93 10/01/2025 31/12/2024, 20/01, 
10/02/2025

13.º Salário             1.672.722,67            1.620.271,58          259.243,45             259.243,45 -   259.243,45 -   20/12/2024 20/12/2024
TOTAL           24.130.682,55          22.285.663,63       3.565.706,18          3.565.706,18 -   3.565.706,18 -   

PATRONAL - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 3

RECOLHIDA 
DATA DO VENCIMENTO 

5
DATA DO 

REPASSE 6
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ESTADO DE PERNAMBUCO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

2024
ANEXO II-D 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR 
REMUNERATÓRIO VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             1.710.308,33            1.590.139,49          472.112,39             472.112,39 -   472.112,39 -   10/02/2024 29/01/2024
Fevereiro             1.769.061,18            1.639.770,20          487.001,58             487.001,58 -   487.001,58 -   10/03/2024 29/02,18/03/2024
Março             2.004.705,23            1.901.547,88          564.289,72             564.289,72 -   564.289,72 -   10/04/2024 20/03/2024
Abril             1.858.925,93            1.759.345,95          521.629,30             521.629,30 -   521.629,30 -   10/05/2024 28/04/2024
Maio             1.807.279,27            1.715.840,20          508.577,57             508.577,57 -   508.577,57 -   10/06/2024 10/06/2024
Junho             1.773.336,12            1.703.402,61          504.846,32             504.846,32 -   504.846,32 -   10/07/2024 10/07/2024

Julho             1.853.985,95            1.706.847,54          505.879,41             505.879,41 -   505.879,41 -   10/08/2024 31/07, 08/08, 
09/08/2024

Agosto             1.847.081,00            1.720.449,52          509.960,01             509.960,01 -   509.960,01 -   10/09/2024 30/08, 10/09/2024
Setembro             1.838.903,92            1.715.730,33          507.463,65             507.463,65 -   507.463,65 -   10/10/2024 08/10, 10/10/2024
Outubro             1.862.846,74            1.747.000,53          516.845,05             516.845,05 -   516.845,05 -   10/11/2024 08/11, 10/11/2024
Novembro             1.806.921,82            1.693.499,50          500.794,58             500.794,58 -   500.794,58 -   10/12/2024 10/12, 14/12/2024

Dezembro             2.324.604,39            1.771.818,30          524.290,22             524.290,22 -   524.290,22 -   10/01/2025 31/12/2024, 20/01, 
10/02/2025

13.º Salário             1.672.722,67            1.620.271,58          479.033,58             479.033,58 -   479.033,58 -   20/12/2024 20/12/2024
TOTAL           24.130.682,55          22.285.663,63       6.602.723,37          6.602.723,37 -   6.602.723,37 -   

ESPECIAL - FUNPRECON
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 3
DATA DO VENCIMENTO 

5
DATA DO 

REPASSE 6

RECOLHIDA 

Nota: Durante o exercício de 2024, o poder legislativo repassou para o FUNPRECON a alíquota  suplementar de 28,10% (alíquota do exercício anterior), ao invés da alíquota de 30%, o RPPS já fez 
a solicitação da correção do valor repassado a menor mediante o Ofício 091/2024 e reiterando em 2025 com o ofício 017/2025. 
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